
Māris Rēvalds
Veselības aprūpes darba devēju asociācija
Valdes priekšsēdētājs
2023. gada 6. aprīlī

VILTUS «LĀZERKLĪNIKU» TĪKLS

VAI TAS TIEŠĀM IR IESPĒJAMS 
ES DALĪBVALSTĪ LATVIJĀ?



NETICAMI, 
BET FAKTS



Tipisks gadījums Nr. 1

IESTĀDE

Bez Veselības 
inspekcijas uzraudzības

Bez reģistrācijas 
ārstniecības iestāžu 

reģistrā

Bez ārstniecības personām, kuras būtu 
tiesīgas darbā izmantot medicīniskos 

lāzerus, pildvielas

Bez atbilstības obligātajām 
prasībām prasībām ārstniecības 
iestādēm un to struktūrvienībām

Apšaubāmas izcelsmes 
iekārtas bez vai ar 

neatbilstošu CE marķējumu

20.01.2009. MK noteikumi Nr. 60 
«Noteikumi par obligātajām prasībām ārstniecības iestādēm un to struktūrvienībām» 



Tipisks gadījums Nr. 2

«IEKĀRTAS» no nelegāliem piegādātājiem, kuri 
pārdod lētus oriģinālo iekārtu atdarinājumus

Skaistumkopšanas
salons 

Skaistumkopšanas
prakse Sporta studija

Sejas 
aparāttehnoloģijas

Korekcijas 
procedūrasLāzerprocedūras



Avots: https://www.facebook.com (uzņēmuma profils)

TIRGOJOT IEKĀRTAS, IESPĒJAMS, TIEK NELEGĀLI
IZDOMĀTI NOSAUKUMI VAI «ZĪMOLI»



Avots: https://www.facebook.com/
2022. gada 17. maijs

IEKĀRTU TIRGOŠANA



Soprano Ice

Hydrofacial

Emsculpt

Elos

Endosphere

BIEŽĀK VILTOTĀS IEKĀRTAS BALTIJAS 
VALSTĪS



«LĀZERKLĪNIKU» BIZNESA ANATOMIJA



Lazerklīnikas direktors:

«Vairāk kā 7 gadus es nodarbojos ar lāzerkosmetoloģijas attīstību,
tehniskiem risinājumiem un lāzeriekārtu piegādi Eiropas valstīs.

Es esmu tāds kārtīgs lāzertehnoloģiju entuziasts!

Ļoti iedziļinos tehniskajos risinājumos, apmeklēju izstādes un
seminārus, kas ir saistīti ar lāzerkosmetoloģiju un sekoju visiem
aktuālajiem jaunumiem tirgū.

Uzņēmējdarbības un Menedžmenta akadēmija

Setrtificēts kosmetaloģisko lāzeru procedūru speciālists

Sertificēts Lazerkosmetaloģisko iekārtu inženieris»

Avots: Uzņēmuma mājaslapa

«LĀZERKLĪNIKU» 
BIZNESA

ANATOMIJA



Uzņēmējdarbības 
un Menedžmenta 

akadēmija
(LUMA)

Rīgas 
komercskola

https://www.esilideris.lv/

«LĀZERKLĪNIKU» 
BIZNESA

ANATOMIJA



1 ārsts uz 7 iestādēm 
visā LV teritorijā

Ø Nav atbilstoša metodes sertifikāta M56
«Selektīvā fototermolīze un ablatīvā lāzerķirurģija»*

Ø Nav atļaujas darboties ar III drošības klases medicīnas 
ierīcēm

Praktizē 
Liepājā

* 24.05.2016. MK noteikumi Nr. 317 1. 
pielikuma 5.1. sadaļa «Ārstnieciskās un diagnostiskās metodes ārstu praksē» 

«LĀZERKLĪNIKU» 
BIZNESA

ANATOMIJA

https://likumi.lv/ta/id/282367-arstniecibas-personu-un-arstniecibas-atbalsta-personu-registra-izveides-papildinasanas-un-uzturesanas-kartiba
https://likumi.lv/ta/id/282367-arstniecibas-personu-un-arstniecibas-atbalsta-personu-registra-izveides-papildinasanas-un-uzturesanas-kartiba


Pārējie  
«lāzerklīnikas» 

speciālisti

Kosmētiķi

Skaistumkopšanas 
speciālisti 

kosmetoloģijā
Darbinieki, kuri beiguši, 

iespējams, ar 
«Lāzerklīniku» saistītu 

«akadēmiju»

«LĀZERKLĪNIKU» 
BIZNESA

ANATOMIJA



Akadēmijas uzņēmums ir 
likvidēts!

Dzīvildze
06.11.2018. – 22.11.2022.

Pieaugušo neformālās izglītības 
«Permanentais grims un estētiskā 

mikropigmentācija»
Licence 06.11.2018. – 22.11.2022.

Avots: Uzņēmuma mājaslapa

Avots: https://www.facebook.com (uzņēmuma profils)

Akadēmija

«LĀZERKLĪNIKU» 
BIZNESA

ANATOMIJA



«LĀZERKLĪNIKU» 
BIZNESA

ANATOMIJA



Īpašnieks, iespējams, tirgojas ar apšaubāmas izcelsmes
iekārtām, kas pēc būtības ir it kā II un III medicīnas iekārtu
drošības klasei atbilstošas, bet pārbaužu gadījumos tās cenšas
noslēpt un neuzrādīt vai nodēvēt par kosmetoloģiskām ierīcēm

Skati no tirgojamo iekārtu «noliktavas»

«LĀZERKLĪNIKU» 
BIZNESA

ANATOMIJA



Īpašnieks, iespējams, tirgojas ar apšaubāmas izcelsmes
iekārtām, kas pēc būtības ir it kā II un III medicīnas iekārtu
drošības klasei atbilstošas, bet pārbaužu gadījumos tās cenšas
noslēpt un neuzrādīt vai nodēvēt par kosmetoloģiskām ierīcēm

Skati no tirgojamo iekārtu «noliktavas»

«LĀZERKLĪNIKU» 
BIZNESA

ANATOMIJA



«Lāzerklīnikas» realizē agresīvus un, iespējams, maldinošus
mārketinga pasākums, solot lētas procedūras ar fantastiskām
atlaidēm!

Pēc EMSCULPT ražotāja BTL pārstāvja sniegtās 
informācijas šādas iekārtas nav pārdotas!

Avoti: www.facebook.com un www.instagram.com (uzņēmumu profili)

«LĀZERKLĪNIKU» 
BIZNESA ANATOMIJA



Analizējot publiski pieejamās klientu sūdzības, var secināt, ka:

Ø Sniegtajiem pakalpojumiem nav efektivitātes
Ø Iespējams, netiek ievēroti higiēnas standarti
Ø Iespējams, netiek ievēroti pacientu un personu datu drošības
standarti

Ø Iespējams, ne vienmēr tiek izsniegti maksājumus apliecinoši
dokumenti

Avots: Google atsauksmes

«LĀZERKLĪNIKU» 
BIZNESA

ANATOMIJA



Iegūst laiku pakalpojumu 
sniegšanai bez uzraudzības 

vai ir «neredzami» 
uzraugošām institūcijām

Lai izvairītos no 
uzraugošo iestāžu 

kontroles, 
«Lāzerklīnikas» 

nereģistrējas 
ārstniecības 

iestāžu reģistrā

Ar novilcināšanos 
reģistrējas 

skaistumkopšanas
pakalpojumu 

sniedzēju reģistrā 
un VID«LĀZERKLĪNIKU» 

BIZNESA
ANATOMIJA



Aktīvi reklamē pakalpojumus, 
kas tiek sniegti
• ar lāzeriem
• augstas enerģijas ierīcēm
• ar ierīcēm, kas pakļautas citām 

drošības pārbaudēm

VI pārbaužu gadījumos ierīces noslēpj 
vai uzdod par parastām kosmetoloģijas 
ierīcēm, kas nav pakļautas obligātajām 

drošības pārbaudēm un kuras drīkst 
lietot speciālisti bez atbilstošas 

kvalifikācijas

SKAISTUMKOPŠANAS SALONU, PRAKŠU UN SPORTA STUDIJU RĪCĪBA
«LĀZERKLĪNIKU» 

BIZNESA
ANATOMIJA



Saņemtajām procedūrām 
nav efektivitātes 
v piemēram, neefektīva lāzera vai 

fotoepiācija

Klients patiesībā saņem 
pavisam citu procedūru, 
nekā sola pakalpojuma 
sniedzējs 
v piemēram, elektromagnētiskā 

lauka miostimulācijas vietā saņem 
parasto elektromiostimulāciju

Klientiem tiek nodarīts 
kaitējums veselībai vai 

kosmētisks defekts

«Lāzerklīnikas» 
«speciālisti» nav veikuši 

obligātās iemaksas 
ārstniecības riska fondā, kā 

rezultātā klients nevar 
saņemt kompensāciju 
kaitējuma gadījumā

Ja nav maksājumu 
apliecinoša dokumenta un 

nav ierakstu medicīnas 
dokumentācijā, klientam ir 
grūti pierādīt pakalpojuma 

saņemšanas faktu 
kaitējuma gadījumā

RISKI ŠĀDU PAKALPOJUMU SAŅĒMĒJIEM«LĀZERKLĪNIKU» 
BIZNESA

ANATOMIJA



Negodīga 
konkurence

Iespējama 
ēnu 

ekonomikas 
veicināšana

Nepareiza 
PVN 

piemērošana

Plaša dažādu 
normatīvo 

aktu 
pārkāpšana 

vai 
ignorēšana

Legālo 
ražotāju 

patenttiesību 
pārkāpšana

IETEKME UZ KOMERCDARBĪBU«LĀZERKLĪNIKU» 
BIZNESA

ANATOMIJA



KĀ ŠAJĀ SITUĀCIJĀ
VAR PALĪDZĒT

SABIEDRISKIE MEDIJI?



KĀ RĪKOSIES MEDICĪNAS PAKALPOJUMU SNIEDZĒJU, 
ĀRSTNIECĪBAS PERSONU UN LEGĀLO IEKĀRTU

IZPLATĪTĀJU ASOCIĀCIJAS?

Informēs sabiedrību par problēmu un apdraudējumu klientiem

Sadarbosies ar uzraugošajām institūcijām

Ierosinās likumdošanas izmaiņas un atbalstīs gaidāmo ES regulējumus ieviešanas procesus

Sadarbosies ar mēdijiem, lai informētu par oficiālajām datu bāzēm, kurās pieejama informācija par 
praktizēt tiesīgām ārstniecības personām, legālām medicīnas un skaistumkopšanas iestādēm

Iekārtu izplatītāji savās un asociāciju mājaslapās ievietos informāciju par tām iestādēm vai estētiskās 
medicīnas praksēm, kas izmanto no īstajiem ražotājiem piegādātas iekārtas un citus materiālus



IETEIKUMI



IETEIKUMI



IETEIKUMI



IETEIKUMI



Paldies 
par 

uzmanību!

Reģistrācija Valsts ieņēmumu dienestā kā saimnieciskās darbības veicējs

VID pamatdarbības veida (NACE kods) reģistrācija veselības aizsardzības jomā (86.21)

Reģistrācija ārstniecības iestāžu reģistrā

Ø REĢISTRĀCIJA ārstniecības iestādēm un personām | Veselības inspekcija (vi.gov.lv)

Reģistrācija ārstniecības personu  un ārstniecības atbalsta personu reģistrā

ØREĢISTRĀCIJA ārstniecības iestādēm un personām | Veselības inspekcija (vi.gov.lv)

Ø01.06.2016. MK noteikumi Nr. 317 «Ārstniecības personu un ārstniecības atbalsta personu reģistra izveides papildināšanas 
un uzturēšanas kārtība»

Ir noteiktas struktūrvienības atbilstoši ārstniecības iestādē nodarbinātiem sertificētiem speciālistiem

Vides pieejamības nodrošināšana

Ø Telpu lietošanas kods 1264 «Ārstniecības vai veselības aprūpes iestāžu telpu grupa»

Ø 12.06.2018. MK not. Nr. 326 «Būvju klasifikācijas noteikumi»

Ø Telpu lietošanas kods 1264 reģistrēts Valsts zemes dienesta nekustamā īpašuma kadastra informācijas sistēmā

Ø 01.11.2021. MK noteikumi Nr. 693 «Būvju vispārīgo prasību būvnormatīvs LBN 200-21»

Ø Persona ar funkcionāliem traucējumiem spēj patstāvīgi iekļūt ēkā un nokļūt līdz nepieciešamajai ārstniecības pakalpojumu saņemšanas 
telpai

Ø Ir nodrošināta iespēja personām ar redzes vai dzirdes traucējumiem saņemt skaņas vai vizuālo informāciju

Ø Ir pieejama vismaz 1 tualetes telpa (ambulatorā iestādē) vai vismaz 1 tualete katrā stāvā (stacionārā)

Izmantojamo medicīnas iekārtu reģistrs ***

Ø Izveidots iekārtu reģistrs

Ø Uzglabāta visa tehniskā dokumentācija

Ø Iekārtas izplatītāja apliecība

Ø Lietošanas instrukcijas latviešu valodā

Ø Pieraksti par iekārtas tehniskajām, regulārajām pārbaudēm, kas apliecina iekārtas gatavību ekspluatācijai. 

Ø Garantija un tehniskās apkopes uzlīmes uz iekārtām

Ø Ierīces atbilstības sertifikāts (CE marķējums)

Ø Aizpildīts  Medicīnas ierīču žurnāls, reģistrētas apmācītās personas, apmācību sertifikātu/apliecību kopijas

Ø Mērierīču saraksts, veiktas pārbaudes u.c.

*** MK noteikumi  Nr. 689 "Medicīnisko ierīču reģistrācijas, atbilstības novērtēšanas, izplatīšanas, ekspluatācijas un tehniskās uzraudzības kārtība"
*** MK noteikumi Nr. 693 "Noteikumi par mērīšanas līdzekļu kalibrēšanu"

*** MK noteikumi Nr. 40 "Noteikumi par valsts metroloģiskajai kontrolei pakļauto mērīšanas līdzekļu sarakstu"

*** MK noteikumi Nr. 981 "Noteikumi par mērīšanas līdzekļu atkārtoto verificēšanu, verificēšanas sertifikātiem un verificēšanas atzīmēm"

https://www.vi.gov.lv/lv/registracija-arstniecibas-iestadem-un-personam
https://www.vi.gov.lv/lv/registracija-arstniecibas-iestadem-un-personam
https://likumi.lv/ta/id/282367-arstniecibas-personu-un-arstniecibas-atbalsta-personu-registra-izveides-papildinasanas-un-uzturesanas-kartiba


Paldies 
par 

uzmanību!

Iemaksas Ārstniecības riska fondā
Ø 02.11.2013. MK noteikumi Nr. 1268 «Ārstniecības riska fonda darbības noteikumi»

Līgums par klīnisko un sadzīves atkritumu savākšanu

Darbinieku saraksts

Cenrādis

Ir izstrādāta neatliekamās medicīniskās palīdzības sniegšanas kārtība
Ø neatliekamās medicīniskās palīdzības sniegšanai nepieciešamais aprīkojums
Ømedikamentu daudzums

Ir izstrādāta spirta aprites kārtība
Ø ja iestādē izmanto spirtu

Ir izstrādāta Kvalitātes vadības sistēma

Ir izstrādāts higiēnas un pretepidēmiskā režīma plāns

Ir iztrādāta zāļu aprites kārtība 
Ø ja iestādē izmanto zāles 

https://likumi.lv/doc.php?id=262102


Paldies 
par 

uzmanību!



Paldies 
par 

uzmanību!




